
Area Tecnica
Edilizia
Edilizia

Determinazione numero 1536 del 13/09/2023

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 3.3 FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. POLO SCOLASTICO CORNI E 
SELMI DI MODENA. REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO. REALIZZAZIONE NUOVO 
ATTACCO IDRICO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI HERA SPA. CIG: Z6C3C5C894 
CUP: G92G19000110003. 
CUP G92G19000110003 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Premesso che con Atto del Presidente della Provincia di Modena n. 231 del 27/12/2022 è 
stato  approvato  il  progetto  esecutivo  “POLO  SCOLASTICO  CORNI  E  SELMI  VIALE 
LEONARDO DA VINCI – MODENA – REALIZZAZIONE DI NUOVO EDIFICIO” dell’importo 
complessivo  di  €  3.419.742,3;  con  il  medesimo  Atto  del  Presidente  n.  231  del 
27/12/2022 è stata prevista l’opzione contrattuale in attesa di risorse adeguate 
ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D.lgs n. 50/2016, di importo pari a 
€ 811.742,31.

Si dà atto che l’intervento è finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU (Decreto 
Ministeriale  62  del  10/03/2021  e  Decreto  MIUR  175  del  10/03/2020);  l'intervento  rispetta  il 
regolamento  UE  n.2020/852  del  18.06.2020,  che  definisce  gli  obiettivi  ambientali,  tra  cui  il 
principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente "DNSH, Do no significant harm") e in 
particolare l'art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01

Premesso inoltre che, con successiva determinazione a contrarre n. 2331 del 29/12/2022, è 
stato  dato  atto  della  suddivisione  del  progetto  in  due  fasi,  di  cui  la  prima 
finanziata  grazie  al  finanziamento  PNRR e  fondi  propri  dell’ente,  mentre  la 
seconda  fase  costituisce  una  “opzione  contrattuale”  ai  sensi  dell’art.  106 
comma 1 lettera a) del D.lgs n. 50/2016. 

Si dà pertanto atto che:
- la somma di € 2.608.000,00 (corrispondenti a € 1.989.560,09 per lavori soggetti a ribasso 

d’asta,  €  53.760,75  per  oneri  della  sicurezza  non  ribassabili,  €  564.679,16  per  somme  a 
disposizione) risulta finanziata mediante fondi PNRR (Finanziamento DM 62/2021 cap. 4779 per €. 
1.780.000,00 + €. 178.000,00) e fondi propri della Provincia (Cap 2651/1 per €. 580.000,00 e Cap. 
2651/2 per €. 70.000,00);

- la somma di € 811.742,31, opzione contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, risulta attualmente priva di finanziamento, di cui per l’importo pari a € 

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1536 del 13/09/2023 pag. n. 2

175.000,00 si è in attesa di approvazione da parte del MEF della richiesta di rimodulazione del 
citato “Fondo per l’avvio delle opere indifferibili” ed € 636.742,31 da reperire.

Con  Determinazione  n.  340  del  07/03/2023  i  lavori  in  oggetto  sono  stati  aggiudicati 
all’impresa SOCIETA' COOPERATIVA DI LAVORO B.A.T.E.A. con sede in Via Pastore 27 – 
41033 Concordia S/S (MO) – C.F. e P.ta IVA 00154960363, che ha offerto di eseguirli con  il 
ribasso percentuale del 14,22 %, corrispondente ad € 282.915,45 per un valore dell’offerta di € 
1.706.644,64 oltre € 53.760,75  per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 1.760.405,39) ed € 
176.040,54 per IVA e, quindi, per l'importo complessivo di € 1.936.445,93.

Il progetto esecutivo prevede, all’interno delle opere termo idrauliche, la realizzazione di 
una  nuova rete  idrica  completamente  indipendente  e  senza  connessioni  alle  utenze  esistenti  da 
destinare ai servizi igienici presenti all’interno della nuova palazzina.

La nuova rete deve quindi essere collegata all’acquedotto cittadino tramite la realizzazione 
di un nuovo attacco munito di proprio contatore.

Il gestore della rete comunale è HERA la quale, in qualità di società erogatrice del servizio, 
rilascia anche i pareri, i preventivi di spesa e realizza le opere per la realizzazione di nuovi attacchi.

Il preventivo di spesa per gli interventi da realizzare sul posto reca i seguenti riferimenti:
- preventivo numero 0020502546-00/000010:
- codice di rintracciabilità DI-500007502398;
L’importo complessivo del preventivo ammonta a € 1.622,50 inclusa IVA al 10%.
La spesa trova copertura nelle somme a disposizione del quadro economico ed è ricompreso 

alla prenotazione 934/2023 al capitolo 2651/2 del Peg 2023.
Il nuovo quadro economico viene rimodulato come segue:

 

Finanziamen-
to DM 

62/2021 cap. 
4779

Fondi propri 
cap. 2651/1

Fondi pro-
pri cap. 
2651/2

Fondo ope-
re indifferi-
bili +10%

Totale finan-
ziato

Opzione 
contrattuale 
ex art. 106 
c.1 lett. a) 
D.Lgs. 50/22

Totale

LAVORI              
Lavori soggetti a ribas-
so d'asta

1.360.367,86 
€

210.239,99 
€ 0,00 €

136.036,79 
€

1.706.644,65 
€

621.707,64 
€

2.328.352,28 
€

Oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso 
d'asta 30.887,48 € 19.784,52 € 0,00 € 3.088,75 € 53.760,75 € 0,00 € 53.760,75 €

TOTALE LAVORI
1.391.255,34 

€
230.024,51 

€ 0,00 €
139.125,53 

€
1.760.405,40 

€
621.707,64 

€
2.382.113,03 

€
SOMME A DISPOSIZIO-
NE        
Rilievi, accertamenti 
ed indagini (socotec) 0,00 € 0,00 € 2.372,02 € 0,00 € 2.372,02 € 0,00 € 2.372,02 €
Indagini archeologiche 
precedenti progetti 
(archeomodena) 0,00 € 0,00 € 1.911,00 € 0,00 € 1.911,00 € 0,00 € 1.911,00 €
Indagini archeologiche 
(archeomodena) com-
presa cassa 4% 0,00 € 1.467,65 € 0,00 € 0,00 € 1.467,65 € 0,00 € 1.467,65 €
Indagini archeologiche 
(archeomodena) com-
presa cassa 4% 0,00 € 2.808,00 € 0,00 € 0,00 € 2.808,00 € 0,00 € 2.808,00 €
Indagini archeologiche 
ulteriori 15.724,35 €   15.724,35 €  15.724,35 €
Allacciamenti e sposta-
mento linee interfe-
renti 0,00 € 297,57 € 1.068,23 € 0,00 € 1.365,80 € 0,00 € 1.365,80 €

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1536 del 13/09/2023 pag. n. 3

Allacciamento idrico 
iva 10% inclusa (HERA) 0,00 € 0,00 € 1.622,50 € 0,00 € 1.622,50 € 0,00 € 1.622,50 €
Spostamento impianto 
telefonico (fibercop) 
iva inclusa 0,00 € 5.414,85 € 0,00 € 0,00 € 5.414,85 € 0,00 € 5.414,85 €
Spostamento impianto 
media tensione (Inre-
te) iva inclusa 0,00 € 43.087,58 € 9.509,27 € 0,00 € 52.596,85 € 0,00 € 52.596,85 €

Imprevisti iva inclusa 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Acquisizione aree o im-
mobili ed indennità va-
rie 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Spese tecniche (com-
presa CNPAIA): 0,00 € 20.000,00 € 0,00 € 0,00 € 20.000,00 € 0,00 € 20.000,00 €

Ingg. Zanoli e Grillini - 
Det. 1731/2021 0,00 € 64.072,06 € 0,00 € 0,00 € 64.072,06 € 0,00 € 64.072,06 €

Ing. Odorici - Det. 
1644/2021 0,00 € 2.865,20 € 0,00 € 0,00 € 2.865,20 € 0,00 € 2.865,20 €

RTP Arketipo - Det. 
1749/2021 0,00 € 62.631,58 € 0,00 € 0,00 € 62.631,58 € 0,00 € 62.631,58 €

Ing. Bergonzini - Det. 
1023/202 0,00 € 6.155,48 € 0,00 € 0,00 € 6.155,48 € 0,00 € 6.155,48 €

Geol. Preci - Det. 
1018/2021 0,00 € 3.513,90 € 0,00 € 0,00 € 3.513,90 € 0,00 € 3.513,90 €

Spese per incentivo 0,00 € 0,00 € 40.866,42€ 0,00 € 40.866,42 € 12.434,15 € 53.300,57 €
Spese per attività di 
consulenza o di sup-
porto 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Lavori in economia 
esclusi dall'appalto, iva 
inclusa 0,00 € 32.455,40 € 5.000,00 € 0,00 € 37.455,40 € 0,00 € 37.455,40 €
Spese per pubblicità e, 
ove previsto, per ope-
re artistiche 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Accertamenti di labo-
ratorio, verifiche e col-
laudi 0,00 € 21.850,00 € 5.485,00 € 0,00 € 27.335,00 € 0,00 € 27.335,00 €

Spese oneri Hera 283,80 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 283,80 € 0,00 € 283,80 €

Spese oneri VVF 940,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 940,00 € 0,00 € 940,00 €

Spese per Autorità 300,00 € 390,00 € 0,00 € 0,00 € 690,00 € 0,00 € 690,00 €

I.V.A sui Lavori 10% 139.125,53 € 23.002,45 € 0,00 € 13.912,55 € 176.040,54 € 62.170,76 € 238.211,30 €
I.V.A sulle spese tecni-
che 22% 0,00 € 44.239,41 € 2.148,96 € 0,00 € 46.388,37 € 0,00 € 46.388,37 €

arrotondamento 31,97 € 0,00 € 16,60 € 155,58 € 204,15 € 0,00 € 204,15 €
TOTALE SOMME A DI-
SPOSIZIONE 140.681,30 €

349.975,48 
€

70.000,00 
€ 14.068,13 € 574.724,92 € 74.604,92 € 649.329,84 €

RIBASSO INDISPONIBI-
LE 248.063,35 € 0,00 € 0,00 € 24.806,33 € 272.869,68 €

115.429,76  
€ 388.299,44 €

TOTALE
1.780.000,00 

€
580.000,00 

€
70.000,00 

€
178.000,00 

€
2.608.000,00 

€
811.742,31 

€
3.419.742,31 

€

Visto  l’art.  5  comma 5  del  decreto-legge  24  febbraio  2023,  n.  13,  recante  disposizioni 
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) convertito con Legge 21 
aprile 2023 n. 41 che prevede: “A decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto, per 
consentire  l’acquisizione  automatica  dei  dati  e  delle  informazioni  necessari  all’attività  di 
monitoraggio del PNRR nonché del PNC di cui all’articolo 1 del decreto- legge 6 maggio 2021, n. 

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1536 del 13/09/2023 pag. n. 4

59, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 luglio 2021, n. 101, per gli affidamenti superiori a 
cinquemila  euro  è  sempre  richiesta,  anche  ai  fini  del  trasferimento  delle  risorse  relative 
all’intervento, l’acquisizione di un codice identificativo di gara (CIG) ordinario”;  per il presente 
affidamento si ricorre pertanto all’acquisizione di uno Smart Cig.

Trattandosi di appalto finanziato con risorse del PNRR, ai sensi dell’art. 225 comma 8 del 
Codice, trovano applicazione, anche dopo il 1° Luglio 2023, le disposizioni di cui D.L. 31 maggio 
2021 n. 77 convertito nella legge 29 luglio 2021 n. 108, e del DL n. 13 del 24 febbraio 2023, non-
ché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR e dal PNC.

Con Circolare del 13.07.2023, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha fornito dei 
chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative, confermando anche in vigenza del nuovo 
Codice, la specialità delle disposizioni derogatorie al d.lgs. n. 50 del 2016 introdotte ai sensi del d.l. 
n. 77 del 2021 per le opere PNRR e assimilate, sia dei rinvii al medesimo decreto legislativo e ai re-
lativi atti attuativi operati dallo stesso d.l. n. 77/2021, i cui effetti vengono espressamente fatti salvi 
anche successivamente al 1° Luglio 2023.

Il  codice  CIG  del  presente  affidamento  è  il  n.  Z6C3C5C894  ed  il  codice  CUP  è  il 
G92G19000110003.

L'operatore  economico  risulta in  posizione  di  regolarità  a  seguito  di  DURC  prot. 
INAIL_38928291 valido fino al 01/10/2023, non risultano in essere in corso procedure di tipo falli-
mentare  e  concorsuale  come  da  visura  camerale  C.C.I.A.A.  di  Modena  n.  T  516878376  del 
26/05/2023 e in pari data è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo ca-
rico.

Con  PEC  prot.  N.  19944/2023  è  stata  richiesta  la  compilazione  del  Modello  di 
autodichiarazione MA relativamente al possesso dei requisiti generali e tecnico-economici previsti 
per analogo affidamento: tale modello non è ancora pervenuto ma si rende comunque urgente e 
improcrastinabile procedere con l’esecuzione dei lavori in oggetto, da realizzarsi come da crono-
programma dell’intervento. Il rispetto di tali tempistiche è altresì dettato dalle scadenze legate al 
finanziamento PNRR.

Il responsabile del procedimento è la Direttrice dell’Area tecnica della Provincia di Modena, 
Ing. Annalisa Vita.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ 
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1) di approvare il preventivo inviato da HERA Spa con sede legale in via Berti  Pichat 2/4 

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1536 del 13/09/2023 pag. n. 5

40127 Bologna CF 04245520376 P.IVA 03819031208 assunto agli atti dell’ente al prot. n. 
30834 del 30/08/2023 per un importo di € 1.475,00 oltre ad € 147,50 per IVA al 10% per un 
importo complessivo di € 1.622,50 per la realizzazione del nuovo attacco idrico a servizio 
della  rete  di  adduzione acqua potabile  per  l’intervento POLO SCOLASTICO CORNI E 
SELMI DI MODENA. REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO;

2) di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  ricompresa  nel  quadro  economico 
dell'opera;

3) di impegnare la complessiva somma di € 1.622,50 a favore di HERA Spa con sede legale in 
via Berti Pichat 2/4 40127 Bologna C.F. 04245520376 P.IVA 03819031208 imputandola 
alla  prenotazione  934/2023  al  capitolo  2651/2  "Adeguamenti  normativi  per  impianti  e 
strutture di istituti scolastici – Quota a carico Provincia" del Piano Esecutivo di Gestione 
2023;

4) di dare atto che per l’affidamento in oggetto il CIG è Z6C3C5C894 ed il codice CUP è il 
G92G19000110003;

5) di dare atto che l’intervento è codificato nel programma di gestione dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02F823 (rif. Arch 251);

6) di dare atto che l’intervento è finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU (Decreto 
Ministeriale 62 del 10/03/2021 e Decreto MIUR 175 del 10/03/2020); l'intervento rispetta il 
regolamento UE n.2020/852 del 18.06.2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare  un danno significativo  all’ambiente "DNSH, Do no significant 
harm") e in particolare l'art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01;

7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Direttrice Area Tecnica della 
Provincia di Modena Ing. Annalisa Vita;

8) di dare atto che il direttore dell’esecuzione del contratto è individuato nella persona di Arch. 
Paola Vincenzi;

9) di dare atto che l’operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC 
prot. INAIL_38928291 valido fino al 01/10/2023, non risultano in essere in corso procedure 
di  tipo fallimentare  e  concorsuale  come da visura camerale  C.C.I.A.A. di  Modena n.  T 
516878376 del 26/05/2023 e in pari data è stato consultato il casellario ANAC e non risulta-
no annotazioni a suo carico;

10) si dà atto che l’operatore economico non può concludere contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o attribuire incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio 
successivo  alla  loro  cessazione  del  rapporto  -  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o 
negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio; 

11) di dare atto che sono stati assolti gli obblighi di trasparenza ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 
e  gli  obblighi  in  materia  di  comunicazione  e  informazione  previsti  dall’art.  34  del 
Regolamento (UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato 
dall'Unione  europea  -  NextGenerationEU"  all’interno  della  documentazione  progettuale 
nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea;

12) di  dare  atto  che  per  la  presente  procedura  sono state  adottate  adeguate  misure  volte  al 
rispetto  del  principio  di  sana  gestione  finanziaria  secondo  quanto  disciplinato  nel 
Regolamento  finanziario  (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art.  22 del Regolamento (UE) 
2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della 
corruzione e di recupero e restituzione dei  fondi che sono stati  indebitamente  assegnati, 
attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per 
tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse 
del PNRR;

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1536 del 13/09/2023 pag. n. 6

13) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Am-
ministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella se-
zione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;

14) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  Straordinaria  dell’Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 1536 del 13/09/2023

Proposta n. 3541/2023 - Area Tecnica - Edilizia

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 3.3 FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. POLO SCOLASTICO CORNI E 
SELMI DI MODENA. REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO. REALIZZAZIONE NUOVO 
ATTACCO IDRICO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI HERA SPA. CIG: Z6C3C5C894 
CUP: G92G19000110003

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Modena li, 15/09/2023

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


